
                                                                            
 
                     

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N.7  

 Sviluppo Economico, Lavoro,  Formazione , Politiche Sociali   
 
 
 
 DECRETO DEL DIRIGENTE  GENERALE  
 
 
 
(Assunto il 18.04.2016     prot. n. 1075 ) 
 

 
 
 
 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
 
N.° 5044               del 4.maggio 2016 
 

 
 

Oggetto:  Piano di AZIONE E COESIONE – Progetto per la realizzazione  del  progetto “ Percorsi di 
riqualificazione professionale/formativa  e sostegno al reddito  del bacino dei 24 lavoratori disoccupati di 
lunga durata utilizzati dall’ASP di Vibo Valentia .  Approvazione Accordo di Programma ,   Impegno di 
spesa . 
 

 
 
 
 
 

 

  

SETTORE RAGIONERIA  
Ai sensi dell’art. 44 della L.R. 04.02.2002, n. 8,  

si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e, nel contempo, si attesta 

che per l’impegno assunto esiste copertura 
finanziaria. 

 

Il Dirigente del Settore 
-D. ssa  R.Guzzo 

 



IL DIRIGENTE  GENERALE  
     
VISTI:  

- La  DGR n. 467 DEL 12.11.2015  con la quale è stata approvata nell’ambito del Piano di Azione 
Coesione ( PAC) una scheda anticiclica Pilastro 3 Azione 6  avente ad oggetto: “ Misure 
Innovative  e sperimentali di tutela dell’Occupazione e politiche attive del lavoro anche collegate ad 
ammortizzatori sociali in deroga”   

- La  DGR n. 537 del 16.12.2015 con la quale,  relativamente al PAC Calabria,  è stato Istituito il 
capitolo di Bilancio regionale U 4302060301  “Spese per la realizzazione di politiche attive del lavoro 
attraverso la realizzazione di azioni innovative e sperimentali, di interventi volti a prevenire  il 
diffondere  di forme di lavoro sommerso  e di interventi  per il miglioramento dei servizi per il lavoro e 
la riqualificazione” 

- La DGR n. 62 del 2.03.2016   con la quale sono state apportate  variazioni in termini di competenza 
e di cassa , allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2016/2018 

 

PREMESSO CHE : 

-nell’ambito delle iniziative  di tutela dell’occupazione e delle Politiche attive del Lavoro, anche collegate 
agli ammortizzatori sociali in deroga,   la  Regione Calabria  intende realizzare  un Progetto che prevede 
Percorsi di Riqualificazione Professionale  per i 24 lavoratori disoccupati di lunga durata, già in passato  
utilizzati e che saranno nuovamente  utilizzati  dall’ASP di Vibo Valentia per tutti i servizi   di portenariato, 
trasporto , inservientato e facchinaggio leggero, nelle more che vengano espletate da parte dell’ASP  le 
procedure  di esternalizzazione  di detti servizi e  pertanto,  ha predisposto apposito Accordo di 
Programma; 
- i lavoratori  Interessati saranno inseriti , da parte del Dipartimento n. 7 “ Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali, in percorsi di Politiche attive , con un sostegno reddituale; 
- l’intervento, pertanto, prevede la realizzazione di un programma  di Formazione Professionale in aula  
ed On the Job , una indennità di sostegno  al reddito per  la frequenza  del corso di Formazione ed un 
Budjet per la copertura dei costi aziendali  dell’ASP di Vibo Valentia  per come meglio specificato all’art. 
2)  dell’ Accordo di Programma e secondo la scheda allegata al presente provvedimento;  per un 
investimento complessivo di € 300.000,00 
che l’organismo di Formazione accreditato, sarà individuato  a seguito di procedura di evidenza pubblica  
che sarà congiuntamente  concordata tra il Dipartimento n. 7  “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociali” e  l’ASP di Vibo Valentia; 
l’Organismo di Formazione, la cui Sede  accreditata  dovrà essere ubicata necessariamente sul territorio 
di Vibo Valentia o alternativamente in locali a norma messi a disposizione dall’ASP di Vibo Valentia, 
realizzerà l’intervento definendo con i sottoscrittori dall’Accordo di Programma  , all’uopo predisposto ,  i 
contenuti e l’articolazione delle azioni formative;   
 
ATTESO CHE: 
- la Regione Calabria, trasferirà le risorse finanziarie, all’ASP di Vibo Valentia. di cui all’allegata scheda 
finanziaria    secondo le modalità  che saranno previste  in apposita  Convenzione che verrà stipulata 
dopo l’approvazione dell’Accordo di Programma allegato al presente  atto;   
 
- il finanziamento pari ad € 300.000,00 è a valere sul PAC Calabria 2007-2013, di cui alla DGR n. 467 
del 12.11.2015;  
  
PRESO ATTO CHE  
- con DGR n. 467 DEL 12.11.2015 è stata approvata nell’ambito del Piano di Azione Coesione ( PAC) 

una scheda anticiclica Pilastro 3 Azione 6  avente ad oggetto: “ Misure Innovative  e sperimentali 
di tutela dell’Occupazione e politiche attive del lavoro anche collegate ad ammortizzatori sociali in 
deroga”   

- con DGR n. 537 del 16.12.2015 è stato Istituito il capitolo di Bilancio regionale U 4302060301  
“Spese per la realizzazione di politiche attive del lavoro attraverso la realizzazione di azioni 
innovative e sperimentali, di interventi volti a prevenire  il diffondere  di forme di lavoro sommerso  e 
di interventi  per il miglioramento dei servizi per il lavoro e la riqualificazione”  

 RITENUTO doversi provvedere, all’impegno di spesa  di € 300,000,00 sul Cap. U 4302060301   



ATTESO CHE è stato predisposto apposito Accordo di Programma ,  tra la Regione Calabria  e l’ ASP 
DI Vibo Valentia, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale   ;   
VISTA la Legge 845/78 e la L.R. n. 19/85  
VISTO il  Decreto Legislativo n. 118/2011 
VISTO il decreto n. 354 del 21 Giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15/12/2000; 
VISTO la DGR n. 24  /2015  di Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro, 
Politiche della Famiglia, Formazione Professionale, Cooperazione e Volontariato – al Dr. Antonio Nicola 
De Marco;  
VISTA la DGR n.  541 del 16.12.2015   
ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa a valer sul capitolo  Cap. U 4302060301  Spese  
Bilancio anno 2016 - scheda anticiclica Pilastro 3,  Azione 6  avente ad oggetto: “ Misure Innovative  e 
sperimentali di tutela dell’Occupazione e politiche attive del lavoro anche collegate ad ammortizzatori 
sociali in deroga”  - PAC Calabria DGR n. 467/2015   
VISTA la proposta di impegno n.  1045/2016 e la proposta di accertamento  1020/2016              
generate telematicamente ed allegate al presente atto 
 

 
DECRETA 

 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate e confermate: 
 
-   Di Impegnare la somma di € 300.000,00 sul   Cap. U 4302060301  Bilancio anno 2016 - scheda 
anticiclica Pilastro 3,  Azione 6  avente ad oggetto: “ Misure Innovative  e sperimentali di tutela 
dell’Occupazione e politiche attive del lavoro anche collegate ad ammortizzatori sociali in deroga” 
istituito con DGR n. 62/2016, nell’ambito del  PAC Calabria DGR n. 467/2015;    
-   Approvare lo schema di Accordo di Programma  per la realizzazione  del  progetto “ Percorsi di 
riqualificazione professionale/formativa  e sostegno al reddito  del bacino dei 24 lavoratori disoccupati di 
lunga durata utilizzati dall’ASP di Vibo Valentia .   
-    Approvare la scheda finanziaria allegata al presente atto , quale parte integrante e sostanziale  
-    Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 
                                                                     
                           
           Dr. Antonio De Marco                      
                


